岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和４年９月６日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

デジタル戦略推進課
市町村支援係

デジタル推進係

井 上

山 田

内線 4112、2256

直通 058-272-8153

FAX 058-278-2596

オール岐阜によるＤＸ推進の取組みについて

 県では、「岐阜県デジタル・トランスフォーメーション推進計画（令和４年３月策定）」に

基づき、「オール岐阜」でＤＸ推進に取り組んでいるところです。

今回、今年度から新たに開始した２つの取組みについて、下記のとおりお知らせします。

記

１ 「地域×デジタル」連携協議会による地域課題解決

県内市町村から寄せられた「デジタル技術の活用により解決を図る地域課題（６市町・

９項目）」のうち、下呂市と揖斐川町から寄せられた地域課題について、課題解決に向けた

連携推進のための枠組み（連携協議会）をそれぞれ発足します。今後、プロジェクト策定

に向けて議論を進めます。

また、上記以外の市町村から寄せられた地域課題に対しても、民間企業、大学、ＮＰО

法人等から、これにマッチする提案等の公募を開始します。

（１）連携協議会

①下呂地域医療×デジタル連携協議会 別紙１参照

地域課題：医師不足が深刻化する中での効果的な医療提供

構成団体：下呂市、(地独)岐阜県立下呂温泉病院、下呂市立金山病院、

下呂市立小坂診療所、下呂市医師会、県（デジタル推進局）

※第１回会議を９月下旬に開催（調整中）

②揖斐川地域移動支援×デジタル連携協議会 別紙２参照

地域課題：揖斐厚生病院の移転を契機とした効率的な地域交通の構築

構成団体：揖斐川町、揖斐タクシー（株）、樽見鉄道（株）、養老鉄道（株）、

県（デジタル推進局）

※第１回会議を９月２１日に開催（場所：揖斐川町役場）

（２）提案等の公募

  下記の地域課題について、デジタル技術を活用して課題解決を図るため、マッチするデ

ジタル技術を活用した具体的なシステム提案、研究・実証提案等を公募します。

①解決策を公募する地域課題

市町村名 解決策を公募する地域課題

高山市 アフターコロナに向けた観光・商業戦略

多治見市 独居高齢者、高齢者世帯の孤立死防止

可児市 新しい地域コミュニティの仕組みづくり

可児市 地域公共交通網の維持

可児市 ごみの分別方法や出し方、収集日の周知度向上

可児市 光ファイバーの速度及び容量の能力向上並びにローカル５Ｇを活用した生産性向上

瑞穂市 教育活動におけるデジタルの効果的活用

  ② 公募資格 民間企業、大学、ＮＰＯ法人等

   ③ 公募期間 令和４年９月６日（火）～随時

   ④ 応募方法 県庁ホームページに掲載の応募フォームから提出

（https://www.pref.gifu.lg.jp/page/235856.html）

  ⑤ 問合せ先 岐阜県清流の国推進部デジタル戦略推進課 市町村支援係

          TEL：058-272-1111 内線 4112  MAIL:c11178@pref.gifu.lg.jp

２ 「ぎふＤＸ支援センター」の支援状況

  県内のＤＸに関する相談等をワンストップで支援するため、令和４年７月に設置した

「ぎふＤＸ支援センター」について、開設後２ヶ月の支援状況をご紹介します。

（１）庁内からの相談件数  １９件（８月末日までの受付分）

（２）主な支援内容

①新型コロナウイルス感染症患者情報の効率的なデータベース化支援

新型コロナの患者情報を効率的に管理し、患者を的確にフォローする仕組み（シス

テム）を、健康福祉部職員とセンターがオープンソースソフトウェア※を利用して、自

ら開発・運用することで、迅速かつ低コストで導入し、業務の効率化を実現

   ※プログラミング言語によって記述されたソースコードが一般に公開されており、無償で誰でも自由に

改変、再配布等が可能なソフトウェア

 ②「ぎふ清流ＧＡＰ評価制度」のシステム調達支援

ぎふ清流ＧＡＰ評価制度※の農場での指導や評価作業のＤＸ化にあたり、必要となる

情報システム調達に対する助言を実施。また、民間ＩＴ企業等をメンバーとする「ぎ

ふＤＸサポーター」に類似システムを照会し､技術提案依頼等のマッチング支援を実施

※安心と信頼のある農産物を消費者へ提供するため、令和２年１１月からスタートした県の農場評価制度

＜参考＞相談種別による内訳

システム調達支援（４件）、業務改善支援（６件）、人材育成支援（２件）、

行政手続オンライン化支援（５件）、データ化支援（１件）、有識者等紹介（１件）

＜参考：「ぎふＤＸ支援センター」について＞

名    称  ぎふＤＸ支援センター（令和４年７月５日設置）

センター長 松島桂樹（公益財団法人ソフトピアジャパン理事長）

場    所  県庁２階 デジタル推進局内

Ｔ Ｅ Ｌ   058-272-8153

開所時間   平日 8:30～17:15

Ｕ Ｒ Ｌ   https://www.pref.gifu.lg.jp/page/231469.html

業務内容   ・ＤＸ推進に関する相談のワンストップ対応

・計画的なプロジェクト化支援及び各分野の相談窓口等への橋渡し

・専門家による助言及び民間ＩＴ企業等との連携      など

Ｗｅｂフォームによる相談

高度な専門知識が必要な相談につ
いて、民間ＩＴ企業等と連携

ＤＸ推進に精通した「ぎふＤＸア
ドバイザー」による助言

専門性の高い相談への支援

専門家による助言

計画的なプロジェクト支援

ＤＸ支援チームが、相談対応やプ
ロジェクト化を支援

ぎふＤＸサポーター

庁内DX支援チーム

庁内 市町村

助言

市町村DX支援チーム

 ＤＸを活用しまちづくりを進めたい
 ＤＸにより地域課題を解決したい

 業務効率化にＤＸを活用したい
 新たなシステムを導入したい

相談・支援

各分野の相談窓口
・公益財団法人ソフトピアジャパン
・情報科学芸術大学院大学（ＩＡＭＡＳ）
・株式会社ブイ・アール・テクノセンター などﾞ

“ワンストップ”で対応

ぎふＤＸ支援センター

ＩＴコンサル

民間

ぎふＤＸアドバイザー

連携

民間ＩＴ企業等

橋渡し

相談
・
支援

市町村行政情報センター